
رمضان در جهان
ماه رمضان در عراق؛ کابینت آشپرخانه ها پر از «مونَة» است

ادامه از صفحه اول

تشکیل ۴ قرارگاه در تهران
به گفته شــهردار تهران این قرارگاه ۲۳۰ مصوبه داشته 
که حــدود ۸۳ درصد آنها اجرائی شــد و تنهــا ۴۱ مصوبه 
یعنی حدود ۱۸ درصد آنها اجرائی نشــده است. حاصل این 
تلاش ها جمع آوری هفت هزار معتاد متجاهر از سطح شهر 
و انتقال آنها به کمپ ماده ۱۶ بوده است. برای نخستین بار 
افراد بالای ۶۵ سال و زیر ۱۸ سال، خانم ها و معتادان دارای 
زخم باز در مرکزی که تأســیس شد ســاماندهی شدند؛ در 
حالی که قبلا امکان ارائه خدمات و ســرویس به آنها وجود 
نداشــت. برای هفت هزار معتــاد متجاهری که جمع آوری 
شدند، هشت اقدام شامل هویت سنجی، سم زدایی، بازسازی 
شــخصی، مهارت آمــوزی، مواجهــه با خانــواده، تضمین 
اشــتغال و اقدام ناظر بر اجتماعی شــدن صورت می گیرد. 
کار بزرگی در ســطح شــهر تهران انجام شد و به همراه آن 
۲۹۱ مجموعه ای کــه با این معتــادان وارد خرید و فروش 
می شــدند، پلمب شــدند و ۴۱ پلاک قرمز نیز پلمب شدند و 
در رود دره فرحزاد نیز اقدامات مؤثری انجام شــد. شهردار 
تهران به تشکیل قرارگاه سلامت و قرارگاه ایمنی هم در شهر 

تهران اشــاره کرد. او در بخش دیگری از صحبت های خود 
به بحث تشکیل قرارگاه مســکن در شهرداری تهران اشاره 
کرد و گفت: سالانه ۱۸۰ هزار واحد را هدف گذاری کردیم که 
در این راستا ظرفیت های همه مناطق تهران شناسایی شده 
و این کار در محور ســازمان نوســازی و بهره مندی از همه 

ظرفیت های قانونی مورد توجه قرار گرفته است.
قطع درخت ارزان می شود

زاکانی همچنین از تدوین لایحــه ای خبر داد که جریمه 
قطع درختان کاهش پیدا کند و گفت: شورای شهر تهران در 
دوره گذشته جریمه قطع درختان را آن قدر بالا برده که دیگر 
کســی جرئت نمی کند درخت بکارد. کســی که می خواهد 
کاشــت درخت انجام دهد احســاس می کنــد این درخت 
بلای جان خود او خواهد شــد، لذا از دوســتان شهرســازی 
می خواهیم لایحه ای به شــورا بیاورند کــه این موضوع به 

صورت منطقی تعدیل شود.
پیش از ســخنان شهردار تهران، ۱۰  دقیقه ای تصاویری از 
فعالیت های شــهرداری تهران پخش شد. هرچند برخی از 
اعضای شــورای شــهر تهران به عملکرد شهرداری در ایام 

نوروز در برخی از مناطق تهران گلایه داشتند. به گفته احمد 
صادقی در منطقه ۲۰ نه خبری از فرش چند ده متری گل بود 
و نه برنامه های نوروزی. موضوعی که بسیاری از شهروندان 
تهرانی نیز نســبت به آن گلایه مند و معتقد بودند تهران در 

نوروز حال و هوای تحویل سال را ندارد.
گلایه از فعالیت های نوروزی

برخــی از اعضای شــورای شــهر هــم معتقــد بودند 
فعالیت های شــهرداری در اندازه شهری به وسعت تهران 
نبــوده و کل فعالیت هــای معاونــت اجتماعی در ســطح 
فعالیت های یک منطقه هم نبوده اســت. حبیب کاشــانی 
که ســخنانش را بــا این گلایه آغــاز کرده بــود از برگزاری 
برنامه های ۱۵ هزار نفری در بوســتان ولایت سخن گفت و 

مدیریت شهری با وسعت تهران را دشوار دانست.
او به جز این انتقاد، به آمارســازی زاکانی هم درخصوص 
تحقق بودجه اشــاره کرد و گفت:  ســقف بودجــه در آبان 
کاهش داشــته اســت و در اصل بودجه شهرداری در سال 
۱۴۰۰ بیــش از ۴۸ هزار میلیــارد تومان بوده و شــهرداری 

نزدیک به ۷۰ درصد بودجه را محقق کرده است.
کاشــانی که از توضیحات شــهردار تهــران درخصوص 
قرارگاه مســکن هم قانع نشده بود، گفت باید مشخص شود 
آورده شهرداری چیست و سهم شهرداری از ساخت وسازها 
چیســت؟ قرار اســت این ساخت وســازها بــرای کارکنان 
شــهرداری باشــد یا قرار اســت به افــراد بی بضاعت داده 
شــود؟ این موضوعات برای شورای شهر مشخص نیست و 

نمی دانند به مردم چه جوابی بدهند.
موضوعی که مهدی عباســی، رئیس کمیسیون معماری 
و شهرســازی هم به آن اشــاره کرد و گفت: از آقای زاکانی 
می خواهــم ما را نســبت بــه برنامه هــای ۱۴۰۱ به صورت 
ریزعملیات توجیه کننــد؛ چراکه مثلا وقتی خبرنگاران از ما 
در مورد قرارگاه مسکن می پرسند، ما در حد کلیات می دانیم 
و جوابی برای جزئیــات نداریم و حتی با برخی فرمول های 

خودم هم نمی توانم پاسخی پیدا کنم.
وی بــا بیــان اینکه لازم اســت در یــک فرصت مفصل 
گفت وگویی با شــهرداری در مورد قرارگاه مســکن داشــته 
باشیم، گفت: ضمن تشکر از شهرداری برای انجام طرح های 
استقبال از بهار، چه در حوزه خدمات شهری و چه در حوزه 

فرهنگی، باید بگویم توقع مان بیشتر از این بود.
ایجاد امید تنها در  وعده ها و آرزوها نیست

رئیس کمیسیون شهرسازی شــورای شهر تهران با بیان 
اینکه یکی از عرصه های نگاه حضرت آقا برای ایجاد امید و 
نشاط تنها امیدآفرینی در بیان وعده ها و آرزوها نیست، بلکه 
ایجاد شور و نشــاط در بدنه جامعه است، گفت: مردم بعد 

از دو ســال از شیوع کرونا نوروزی متفاوت داشتند و جامعه 
آماده بود که مشــارکتی فعال در مســائل اجتماعی داشته 

باشد به خصوص در محلات جنوب تهران.
زهرا شــمس، عضو دیگر شــورای شــهر تهران هم به 
فعالیت های قرارگاه اجتماعی اشــاره کــرد و گفت: مطابق 
قانون، شــهرداری در حوزه آســیب های اجتماعی از جمله 
معتادان متجاهر نقش محوری و اصلی ندارد، اما از آنجایی 
که این موضوع از دغدغه های شــهرداری بــود و با اتکا به 
مسئولیت اجتماعی شهرداری تهران با محوریت شهرداری 
قــرارگاه آســیب های اجتماعــی راه اندازی شــد، به عنوان 
مسئول کمیته اجتماعی شــورا در مورد اقدامات شهرداری 

در بحث جمع آوری و ساماندهی تذکراتی دارم.
او ادامه داد: در بهمن از سامان سرای خاورشهر که محل 
مددجویان دارای محدودیت بود بازدید کردم که متأســفانه 
هــر دو گروه مددجو و مددکار از شــرایط مرکــز گلایه های 
جدی داشتند و حتی برخی از نیروهای مددکار شهرداری به 
علــت اینکه زمان طولانی در این مرکز بودند دچار چالش و 
مشکلات جدی شده بودند و به نظر می  رسید توان و انگیزه 
لازم برای مددکاری وجود نداشــت، لذا اقدامات درمانی و 
مددکاری دچار مســئله اســت و باید نوع بهره برداری مورد 
بازنگری قرار گیرد و نیروهایی که در این قبیل مراکز فعالیت 

می کنند به صورت چرخشی انتخاب شوند.
صورت جلســه قرارگاه اجتماعی برای رئیس شورا ارسال 

شود
شمس احسان با اشــاره به اینکه موضوع جامعه پذیری 
و توانمندسازی معتادان نیازمند اقدامات منسجم چندساله 
اســت و وقتی شــهرداری وارد چنین فضایی می شود یعنی 
سیاســت گذاری چندساله شــهرداری در حوزه آسیب های 
اجتماعــی مشــخص می شــود، گفت: مــا انتظــار داریم 
برنامه های شــهرداری در مورد اتمــام عملیات جمع آوری، 
مــدت زمــان نگهــداری، آمــوزش و نحوه توانمندســازی 
و... معتــادان ارائه شــود و به نحو مطلوب تــری به اطلاع 
اعضای شــورای شــهر برســد. برای مثال صورت جلســه 
قرارگاه اجتماعی برای رئیس شــورا ارسال شود و در مورد 
جمع آوری متکدیان شــهرداری وظیفه دارد و بهتر است در 

این زمینه برنامه ای ارائه شود.
شمس احســان همچنین در مورد وضعیت بوستان های 
مادر و کودک نیز گفت: این بوســتان ها به صورت پایلوت در 
سطح مناطق ایجاد شــده اند، اما نیازمند اصلاح و بازنگری 
در انتخاب و تجهیز هســتند؛ چراکــه بازدید همکارانمان از 
این بوستان ها نشان داده عموما بوستان های محلی زیر پنج 
هزار متر با هدف حداقل هزینه های تجهیز انتخاب شــدند و 
فارغ از استقبال و رضایت شهروندان این پارک ها در مناطقی 
هســتند که از نظر ســرانه فضای ســبز در مضیقه هستند؛ 
به گونه ای که خانواده ها برای اســتفاده از بوستان های دیگر 
باید مســافت زیــادی را طی کنند. لــذا موضوع محدودیت 
حضور آقایان باید منتفی شود و از طرفی دیگر فلسفه وجود 
اتاق مادر و کودک در بوســتان های فرامنطقه ای اســت، نه 
اینکه ما آن را در بوستان های محلی که ساکنان محله از این 

بوستان ها استفاده می کنند راه اندازی کنیم.

مــاه رمضان در کشــورهای مختلف جهان متأثر از حضور مســلمانان حال و هوای 
تازه ای به شهرها می دهد. در کشوری مسلمان همچون عراق پیش از آنکه نخستین روز 
ماه رمضان فرابرســد، فروشگاه ها و مراکز خرید شلوغ تراز هر زمان دیگر می شود؛ سنت 

جمع کردن مونة یا مونا هنوز پابرجاست.
در ســال های دور که تهیه غذا و اسباب روزه گیری سخت بوده است، خانواده ها مواد 
غذایــی را پیش از ماه رمضان ذخیره می کردند و به آن مونة می گفتند تا در روزهایی که 

روزه می گیرند سختی تهیه غذا را تجربه نکنند.
این ســال ها هم که دیگر خبری از جنگ و درگیری نیســت، ســنت مونة ادامه دارد. 
تهیه انواع شــیرینی مثل باقلوا و نان شیرین مثل کاک و کلیچه (خرما و گردوی پیچیده 
در خمیر)، عدس و دیگر غلات برای تهیه انواع سوپ و آش و پلو و آرد برای پختن ذَتلَه 
(شیرینی دونات شکل آغشته به شکر) و گوشت برای دلمه از جمله مواد غذایی به شمار 

می روند که عراقی ها پیش از رســیدن نخستین روز ماه رمضان در یخچال و کابینت های 
آشــپزخانه خود جمع می کنند. سنت مونة علاوه بر آنکه نیاز غذایی عراقی ها را برطرف 
می کند، نقشــی دیگر هم دارد؛ ایجاد فرصت بیشتر برای پرداختن به معنویات و نیایش. 
آنها عمده مواد غذایی مورد نیازشــان را پیش از ماه رمضان تهیه کرده اند، پس فکرشان 

دیگر درگیر غذا نیست.
بــه محض آنکه صدای اذان مغرب ماه رمضان در کوچه  پس کوچه های خیابان های 
بغداد و دیگر شهرهای عراق به گوش می رسد، کوچه ها رنگ دیگری به خود می گیرند؛ 
خلوتی و ســکوت جای خود را به رفت وآمد می دهد. گرچه ســفره های ساده اما رنگین 
در خانه های عراقی ها برپا می شــود، اما سنت افطار خیابانی هم جای خود دارد. افطار 

است و نوشیدن آب میوه!
هنگام افطار در آب میوه فروشــی های بغداد جای ســوزن انداختن نیست. می گویند 

آب میوه غذای عراقی ها در ماه رمضان اســت. آب زردآلو و شربت تمر هندی خاص ترین 
طعم ها و همیشگی ترین آنها برای افطار ماه رمضان عراقی هاست.

اما ماه رمضان برای عراقی ها غیر از شــیرینی و آب میوه موسم بازی «محیبیس» هم 
خواهد بود. محیبیس یا حلقه پنهان، چیزی شــبیه به گل یا پوچ ماســت؛ اما به صورت 
تیمی و پرجمعیت. شــرکت کنندگان از میان مردان هستند. آنها بعد از افطار و بازکردن 
روزه  در محله ها دور هم جمع می شــوند، تیم تشــکیل می دهند (از ۴۰ نفر تا ۲۵۰ نفر) 
و محیبیس یا همان حلقه را در دســت های  خود پنهان می کننــد. تیم رقیب باید آن را 
حدس بزنند و پیدا کنند. محیبیس با شور و هیجان خاصی میان تیم های محله ها برگزار 

می شود؛ حتی میان سنی ها و شیعیان.
در کنار بازی محیبیس، سنت قصه گویی برای کودکان و ترانه خوانی هم از دیگر آداب 

و رسوم عراقی ها هنگام افطار ماه مبارک است.

 البتــه ناگفته نمانــد فرصتی که این فدراســیون جهانی 
بــراى اعمال حقوق ملت ها توســط دولت ها ایجاد می کند، 
شــاید بیش از بسیارى از ســازمان ها و نهادهاى بین المللی 
حقوق بشرى باشــد؛ بنابراین وراى اینکه مسئله ممانعت از 
ورود زنان به ورزشگاه هاى کشور نوعی تبعیض آشکار علیه 
حقوق زنان ایرانی است، آنچه هم اکنون می توان به آن اعتنا 
کرد، همین به چالش کشــیدن گفتمان قدرت از ســوی فیفا 

است. 
از آنجــا کــه فوتبــال محبوب تریــن ورزش دنیاســت و 
میلیاردهــا نفر در سراســر جهان با تماشــاى این ورزش به 
هیجان می آیند، دولت هــا ناگزیر به پذیرش مقررات جهانی 
فوتبال هســتند. فیفا نیز به عنوان یکی از قوی ترین نهادهاى 
مدنی در دنیا بر اســاس این مقررات که براى همه کشــورها 
برابرســت، قادر به اعمال سیاســت هاى خــود وراى قدرت 
دولت هاســت. د ر حال حاضر ۲۰۹ کشــور عضو فیفا هستند؛ 
درحالی که ۱۹۳ کشــور عضویت ســازمان ملل را دارند. اما 
نکته مهم در سیاســت هاى فیفا، اعمال دموکراســی است. 
البته اگر یکی از معانی دموکراسی را برابرى همه در اجراى 

قانون بدانیم. 
هرچند این مفهوم با توجه به نحوه توازن قوا در کشورها 
حتی کشورهاى برخوردار از دولت هاى دموکراتیك به خوبی 

رعایت نمی شود... .
ولی می توان مدعی شــد که در جهــان فوتبال، موضوع 
برابرى بیش از سایر مناسبات رعایت می شود. همه دولت ها 
فــارغ از روش و محتواى اعمال قدرت خود ناچار به تبعیت 

از مقررات فیفا هستند. 
یکی از مصداق هاى تبعیت از سیاســت ها و مقررات فیفا 
در ایــران را در دوره ریاســت جمهورى محمود احمدى نژاد 
شــاهد بودیم که فیفا، ایران را وادار کرد شــخصی را که به 
عبارتــی عنصــرى نامطلــوب از دید دولت مســتقر بود، به 
سرپرســتی فدراســیون فوتبال ایران منصوب و اساســنامه 
این فدراســیون را مطابق مقررات فیفــا اصلاح کند. در چند 
ســال اخیر نیز شاهدیم که فدراســیون فوتبال ایران با وجود 
دیــدگاه منقبض و گفتمان ســنتی حاکم درخصوص حقوق 
زنان، به ناچار به ســمتی حرکت کرده که درمورد اجازه ورود 
زنــان همانند مردان به ورزشــگاه هاى فوتبــال تعهد کتبی 
دهد. هرچند دولت با اســتفاده از ابزار سخت افزارى موجود 
رعایت این تعهد را به جز مورد بازى سه سال پیش تیم ملی 
کشــورمان با کامبوج و عراق که زنان بعد از گذشت ٤۰ سال 
از استقرار نظام جمهورى اسلامی به فضاى داخل ورزشگاه 
آزادى تهــران راه پیدا کردند، به عقــب می اندازند؛ اما آنچه 
مســلم است، این اســت که دیر یا زود ناگزیر به کنار آمدن با 
این موضوع خواهد بــود. به ویژه آنکه محبوبیت این ورزش 
نزد اقشــار مختلــف جامعه ایرانی اعم از قشــر برخوردار و 
تحصیل کرده تا اقشار ضعیف و کم برخوردار در حدى است 

که دولت ناچار به تمکین به خواسته هاى آنان است. 
بــه همین خاطــر موضوع فوتبــال را می تــوان از جمله 
معدود مواردى دانســت که دولت رسما مجبور به پذیرش 
خواســته هاى گروه هــاى متنوع جامعه اســت که می توان 
امیــدوار بود این موضــوع به تقویت ســایر نهادهاى مدنی 
دســت کم در حــوزه ورزش بینجامد. وقتی کــه بیش از ٤۰ 
ســال از انتقال مدیریت دو باشــگاه محبوب پایتخت یعنی 
پرسپولیس و اســتقلال به بخش خصوصی خوددارى شده 
اســت، امروز به جایی رســیدند که ناگزیر به ایــن واگذارى 

شده اند. 
هرچنــد ممکن اســت در روند این واگذارى متوســل به 
روش هاى پیچیده به تعویق انداختن شوند؛ ولی این هم دیر 
یا زود عملی خواهد شــد. به نظر می رسد در حال حاضر که 
در چند دهه اخیر تلاش شــده نهادهاى مدنی به عنوان یکی 
از عناصر شــکل گیرى دموکراسی در جوامع به حاشیه رانده 
شــوند، در این مورد دچار عارضه چشــم اسفندیار شده ایم. 
چنان که عقب نشینی  در این حوزه می تواند به افزایش قدرت 

مردم و پاسخ گویی دولت منجر شود.
 چرا کــه اعمال فشــار فیفا بــراى رعایت مقــررات برابر 
فوتبال و خواســته مردم طرفدار این ورزش هیجان انگیز نیز 
می تواند به برآورده شــدن ســایر مطالبات آنان در حوزه ها و 
امورات دیگر کشــور منجر شود؛ اگرچه این تحول به سرعت 
رخ ندهد. به هر ترتیب به نظر می رسد اعتراض هاى گسترده 
نسبت به واقعه زشت پاشیدن اسپرى فلفل به صورت زنانی 
که با امید حضور در ورزشــگاه مشهد و تماشاى بازى ایران 
و لبنان از نزدیك، با مجوز فدراسیون ناشی از تعهد کتبی به 
فیفــا، اقدام به تهیه بلیت کردنــد، هم اکنون فرصتی فراهم 
آورده کــه به منظور جبران این خطاى بزرگ و غیرقابل دفاع 
رفتارها و روش هاى گذشــته خود را اصــلاح کرده و تکثر و 

تنوع جامعه ایرانی را به رسمیت بشناسند.

فوتبال و دموکراسی
شهردار تهران گفت:  سالانه ۱۸۰ هزار 
واحد را هدف گذاری کردیم که در این 

راستا ظرفیت های همه مناطق تهران شناسایی 
شده و این کار در محور سازمان نوسازی و 

بهره مندی از همه ظرفیت های قانونی مورد 
توجه قرار گرفته است. 

زاکانی همچنین از تدوین لایحه ای خبر داد که 
جریمه قطع درختان کاهش پیدا کند و گفت: 

شورای شهر تهران در دوره گذشته جریمه قطع 
درختان را آن قدر بالا برده که دیگر کسی جرئت 

نمی کند درخت بکارد. کسی که می خواهد 
کاشت درخت انجام دهد احساس می کند این 

درخت بلای جان خود او خواهد شد، لذا از 
دوستان شهرسازی می خواهیم لایحه ای به 

شورا بیاورند که این موضوع به صورت منطقی 
تعدیل شود.
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نورا حسینی: «هنوز مهدی چمران به بخش منتقل نشده اما حال عمومی او خوب است و سطح اکسیژن وی به 
۹۵ رسیده است»؛ این سخنان پرویز سروری در ابتدای جلسه شورای شهر تهران است. او می گوید قرار نیست 
پس از بهبودی مهدی چمران از ریاست شورا کناره گیری کند و باید سایه چمران بالای سر شورا باشد. او چمران 
را ستون فقرات شــورا می داند و ابراز امیدواری می کند که او به زودی به جلسات شورای شهر بازگردد. در نبود 
چمران، شهردار تهران و معاونانش به صحن شورای شهر تهران آمدند تا پاسخ گوی ابهامات اعضا درخصوص 
فعالیت های شهرداری در قرارگاه مسکن و قرارگاه اجتماعی باشند. هرچند پرسش و پاسخ های اصلی در جلسه 
هم اندیشی که قبل از صحن شــورای شهر تهران برگزار شده بود، پرسیده شده بود؛ جلسه ای که در آن اعضای 
شورا از سخنان شهردار درخصوص قرارگاه مسکن راضی نشــده و شهردار هم وعده داده بود معاون معماری 
و شهرســازی شهرداری که مسئولیت قرارگاه مسکن را بر عهده دارد، جزئیات نقش شهرداری را در این قرارگاه 
و آورده آن برای شــهر و شهروندان را توضیح دهد. شــهردار تهران روز گذشته گزارش بیات شده ای که در دو 
گفت وگوی تلویزیونی آن را ارائه کرده بود، تکرار کرد. علیرضا زاکانی درخصوص تحقق ۹۳ درصدی بودجه سال 

۱۴۰۱ شهرداری تهران سخن گفت و آن را در سال های اخیر بی سابقه دانست.
او از موانعــی گفت که در راه عرضه املاک شــهرداری ایجاد شــده؛ موانعی که پیش از آن از ســوی برخی از 
کارشناســان و اعضای شورای شهر به آن اشاره شده بود اما با این وجود باز هم زاکانی ابراز امیدواری کرد این 

موانع را به زودی برطرف می کند و شاهد جهشی در درآمدهای شهرداری خواهیم بود.
او از تعریف ســه سقف بودجه در شهرداری سخن گفت. اینکه شورای شــهر تهران سقف ۵۰ هزار میلیاردی را 
برای شــهرداری تصویب کرده است اما شــهرداری و معاونانش در توافقی جمعی برای خود سقف بودجه ۶۰ 
هزار میلیاردی را تعریف کرده و می خواهند از این طریق برای مردم گشایش خوبی فراهم کنند. او از ایجاد چهار 
قرارگاه در شهرداری تهران خبر داد که اولین تجربه آن قرارگاه اجتماعی بوده و از بسیج، سپاه، نیروی انتظامی 

و... برای همراهی در این قرارگاه تشکر کرد.


